
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  67Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 139/2023
Inexigibilidade Nº 084/2023
Data: 03/11/2023
Objeto: Patrocínio Cultural na forma da Política Institucional do Banpará 
destinado à realização do evento denominado “4º CIRCUITO CORRIDA E 
CAMINHADA DOS BANCÁRIOS, que será realizado nas cidades de Belém e 
Santarém/PA, no período de 17 de setembro a 18 de novembro de 2023, 
considerando o interesse do Banpará em divulgar, fortalecer, agregar, in-
crementar, gerar reconhecimento ou ampliar, benefícios ligados à marca 
deste Banco, em atitude negocial visando aumento de volume de negócios 
posto o reconhecimento do Banco como socialmente responsável na valo-
rização da cultura regional, conforme aprovado pela Diretoria Colegiada.
Valor Total do Patrocínio: R$-15.000,00 (quinze mil reais)
Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 3, § 
1º letras “b” e “c” do Regulamento de Licitações e Contratos do Banpará.
Data de Assinatura: 03/11/2023
Vigência: 03/11/2023 a 02/05/2024
Contratada: SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO ESTADO DO PARÁ – SEEB/PA
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 1210 - Bairro: Reduto
CEP: 66053-355 - Belém/PA
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1011846

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 065/2019
TERMO ADITIVO Nº: 01
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de acesso à rede SWIFT (Socie-
ty for Worldwide Interbank Financial Telecommunication), na forma de birô 
de serviços (Service Bureau – SB).
Modalidade da Contratação: Dispensa de Licitação Nº 022/2019
Data de Assinatura do Aditivo: 27.09.2023
Objeto do Aditivo: Acréscimo qualitativo no valor de R$7.000,00 (sete mil reais)
Fundamento Legal do Aditivo: Art. 71 da Lei nº 13.303/2016
Valor Global estimado de Até: R$-154.649,32 (cento e cinquenta e quatro 
mil seiscentos e quarenta e nove reais e trinta e dois centavos)
Contratada: RTM – Rede de Telecomunicação com o Mercado Ltda.
Endereço:  Rua Líbero Badaró, nº 377, 11º andar – Bairro: Centro
CEP: 01009-000 CIDADE: São Paulo/SP
Diretor Responsável: Graciele Sousa da Silva Galvão – 
Diretora Comercial e Fomento
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1010270

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1142 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2023/953192.
R E S O L V E:
PRORROGAR, de 01.09.2023 a 31.08.2025, os efeitos da PORTARIA Nº 
735 de 30/08/2021, publicada no DOE n° 34.687 de 01/09/2021 e DOE 
nº 34.690 de 03/09/2021, que cedeu a servidora ROSÁLIA DE OLIVEIRA 
PONTES, matrícula nº 57191124/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, à PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANANINDEUA, com ônus para o órgão cedente, mediante 
reembolso pelo órgão cessionário, conforme Decreto nº 795 de 29/05/2020, 
publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 20.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1011878
PORTARIA COLETIVA Nº 1129 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/1239979.

R E S O L V E:
CESSAR, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍ-
CULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR PORTARIA QUE 

CONCEDEU A GTI

5459834/1 JOVINA JOSEFA DA 
SILVA MALCHER ENFERMEIRO

DIVISÃO DE CON-
TROLE DE DOENÇAS 

TRANSMISSÍVEIS
18/09/2023

0503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

5092833/1 DIONIZIO ALCÂNTARA 
DOS SANTOS

AGENTE DE SANE-
AMENTO

6º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 14/08/2023

0503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

122815/1 JOÃO ROZA DA SILVA AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE IMUNI-
ZAÇÃO 01/10/2023

0503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

5160987/1 WALDEMARINA BARRO-
SO SOUSA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 02/10/2023

0386/2018; DOE 
Nº 33.624 DE 
24/05/2018.

57206625/1 IZA ROSA SOARES 
BASTOS

AGENTE DE 
CONTROLE DE 

ENDEMIAS

5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 02/10/2023

0503/2016; DOE 
Nº 33.141 DE 
06/06/2016.

PORTARIA COLETIVA Nº 1130 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratificação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/1239979.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

3213536/5 JOSETTI MARIA RODRIGUES 
LOPES ASSISTENTE SOCIAL

DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMIS-

SÍVEIS
18/09/2023.

5941033/2 MARIA JOSÉ MORAES DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

6º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 02/10/2023.

54185597/3 RONILDA CORRÊA DA GAMA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO 01/10/2023.

5901129/1 MIRAILDES REGO DE SOUSA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

9º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 02/10/2023.

5145031/1 MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA 
E SOUZA AGENTE DE SAÚDE 5º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE 02/10/2023.

55208458/1 MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA 
ALVES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO SEÇÃO DE TRANSPORTES 23/10/2023.

57206434/1 CARLOS ATHILAS DOS 
SANTOS

AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE 25/10/2023.

55208015/1 LAILSON PATRICK CAMPOS 
DOS SANTOS MOTORISTA GABINETE DO SECRE-

TÁRIO
DATA DA PUBLI-

CAÇÃO.

3220206/1 LUIZ OTÁVIO ROMEIRO DE 
ARAÚJO COSTA ECONOMISTA ESCOLA TÉCNICA DO SUS DATA DA PUBLI-

CAÇÃO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
14.11.2023.
EDNEY MENDES PEREIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 1011649
PORTARIA N° 1140 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2304738.
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1005 de 27/10/2023, publicada 
no DOE nº 35.594 de 01/11/2023.
II – DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a contar de 
01/11/2023, o servidor MARCELO DANIEL LOPES, matrícula nº 57194983/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, investido em cargo comissionado DIRE-
TOR DO LABORATÓRIO CENTRAL/DAS-4, para responder como Coordena-
dor Administrativo de Gabinete, com atuação no Gabinete da Secretária, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.11.2023.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1011653
PORTARIA N° 1274 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2301931.


